
COPIA 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

      PROVINCIA DI TRENTO 

 

    COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

03/2024 
di data 11 gennaio 2024 

dai 11 de jené del 2024 

 

del CONSEI DE PROCURA 

 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di “Accordo sulle modalità di 

collaborazione tra il Servizio di Psicologia Clinica dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari e i Servizi Sociali dei Comuni, 
delle Comunità di valle e del Comun General de Fascia”. 

SE TRATA: Aproèr l Schem de “Cordanza dintornvia la 

modalitèdes de colaborazion anter l Servije de Psicologia 
Clinica de l’Azienda Provinzièla per i Servijes Sanitères e i 
Servijes Sozièi di Comuns, de la Comunitèdes de Val e del 
Comun General de Fascia”. 

 

Il giorno 11 del mese di gennaio dell’anno 

duemilaventiquattro, alle ore 18.00, convocato dal 
procurador, si è riunito il Consei de Procura con 

l’intervento dei signori: 

Ai 11 del meis de jené del an 

doimilevintecater, da les 18.00, chiamà ite dal 
procurador se à binà l Consei de Procura a chel 

che à tout pèrt i segnores: 
 

 

 Carica ricoperta 
Encèria 

Presente 
     Tol pèrt 

Assente 
Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

avv./av.  GIUSEPPE DETOMAS Procurador X   

sig.ra/seg.a MARTINA PEDERIVA Conseiera de procura X   

dott./dot. AMEDEO VALENTINI Conseier de procura  X  

arch./arch. CARLO GANZ Conseier de procura X   

dott.ssa/dot.a MIRELLA FLORIAN Conseiera de procura  X   

sig./seg. GIORGIO DORICH Conseier de procura X   

rag./rag. RICCARDO DONEI Conseier de procura X   

 

 
Non è presente il vice-procurador, rag. Renato 

Nazario Micheluzzi. 
 

Partecipa e verbalizza la dott.ssa Elisabetta 

Gubert, Segretario Generale del Comun general de 
Fascia. 

 
Accertata quindi la presenza del numero legale, il 

procurador avv. Giuseppe Detomas invita il Consei 
de Procura a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
No tol pèrt l vize-procurador, rag. Renato 

Nazario Micheluzzi. 
 

Tol pèrt e verbalisea la dotora Elisabetta Gubert, 

Secretèr Generèl del Comun general de Fascia. 
 

 
Zertà che l é l numer legal, l procurador av. 

Giuseppe Detomas l envia l Consei de Procura a 
deliberèr dintornvia l argoment scrit de sora. 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

DELIBERAZIONE/DELIBERAZION  N.  03-2024 del /dai 11.01.2024 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di “Accordo sulle 
modalità di collaborazione tra il Servizio di Psicologia 
Clinica dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e i 
Servizi Sociali dei Comuni, delle Comunità di valle e del 
Comun General de Fascia”. 

 

SE TRATA: Aproèr l Schem de “Cordanza dintornvia la 
modalitèdes de colaborazion anter l Servije de Psicologia 
Clinica de l’Azienda Provinzièla per i Servijes Sanitères e i 
Servijes Sozièi di Comuns, de la Comunitèdes de Val e del 
Comun General de Fascia”.  
 

  
IL CONSEI GENERAL 

 
L CONSEI GENERAL 

visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma 

istituzionale” in Trentino, ed in particolare il suo art. 19, 
che ha previsto il Comun General de Fascia (C.G.F.), il 
quale è stato costituito con la successiva L.P. 10 
febbraio 2010, n. 1, che ne ha approvato lo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente 
della Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni 
amministrative secondo l’art. 8 della L.P.n. 3/2006 e 
s.m. a decorrere dall’1 gennaio 2011; 

- l’articolo 9 dello statuto, che definisce i compiti e le 
funzioni attribuiti alla competenza del Consei General, 
anche con riferimento agli articoli 14, comma 4, lett. a), 
e 19, commi 5 e commi da 7 ad 11, della L.P. n. 3/2006 
e s.m. dianzi citata; 

 
vista la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 recante 
“Politiche sociali nella provincia di Trento”, che prevede in 
capo agli Enti territoriali l’esercizio in competenza diretta 
delle funzioni in questo settore; 
 
visto l’art. 41 della L.P. 13/2007 con oggetto “Integrazione 
socio-sanitaria” che prevede, “ai fini dell'integrazione tra le 
politiche sociali e sanitarie la Provincia promuove l'adozione 
degli strumenti di coordinamento organizzativo di cui 
all'articolo 46, all'interno di ambiti territoriali omogenei, allo 

scopo di dare risposte unitarie a bisogni complessi; 
 
 
preso atto che l’adozione di procedure condivise 
rappresenta un importante strumento per l’integrazione tra 
servizi in ambito socio – sanitario: l'obiettivo congiunto si 
declina nel soddisfare i bisogni di salute delle persone che 
necessitano dell'erogazione di prestazioni sanitarie e di 
azioni di protezione e sostegno sociale, in un'ottica di 
accompagnamento e presa in carico globale della persona 
e del suo contesto familiare; 
 
ritenuto che la collaborazione tra i Servizi Sociali e l'Unità 
operativa di Psicologia riveste un ruolo cruciale nel 
promuovere il benessere delle famiglie e dei minori; 
 
 

considerato che in materia di tutela minori e famiglie nel 
corso degli anni sono state adottate procedure informali di 
collaborazione tra i Servizi Sociali e l’Unità operativa di 
Psicologia per situazioni che richiedevano una presa in 
carico congiunta o una consulenza tra le parti, è stato in 
seguito definito un primo accordo di collaborazione formale 
adottato in tempi diversi da Comuni e Comunità di Valle; 
 
 
 
preso atto che il suddetto accordo, che ha previsto 
l’applicazione sperimentale di nuove modalità di 
collaborazione tra i servizi, è stato approvato dal Comun 
General de Fascia con Delibera del Consei de Procura n. 
150/2018 del 17.12.2018 con validità fino al 31.12.2020 e 

vedù e recordà: 
- la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e m.f.d. su la 

“reforma istituzionèla” tel Trentin, e soraldut sie art. 19, 
che l à pervedù l Comun General de Fascia (C.G.F.), che 
do l é stat metù su co la L.P. dai 10 de firé del 2010, n. 
1, che l’à aproà ence sie statut;  

- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 
de la Provinzia l ge à trasferì al C.G.F. la funzions 
aministratives aldò del art. 8 de la L.P. n. 3/2006 e 
m.f.d., a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

- l articol 9 del statut del C.G.F. che l met dant la 
funzions del Consei General, fajan referiment, per na 
pèrt, al articol 14, coma 4, letra a), e 19, comes 5 e 
comes da 7 a 11, de la L.P. n. 3/2006 e m.f.d. dita 
dant; 

 
vedù la L.P. dai 27 de messèl del 2007 n. 13, che revèrda 
“Politiches sozièles te la Provinzia de Trent”, che perveit 
che ai Enc teritorièi ge pervegn de meter en doura la 
competenza dreta de funzions spezifiches te chest setor; 
 
vedù l art. 41 de la L.P. 13/2007 che l à desche argoment 
“Integrazion sozio-sanitèra” che l perveit che, “acioche ge 
sie na integrazion anter la politiches sozièles e sanitères, 
la Provinzia la sostegn l tor su strumenc per coordenèr 
chest endrez aldò del articol 46, ti raions pervalives del 

teritorie, con chela de dèr responetes unitères a 
besegnes senestres; 
 
tout at che tor su prozedures lurèdes fora da duc a una l 
é de gran emportanza per integrèr i servijes tel chèder 
sozio – sanitèr: l obietif de duc l é chel de encontentèr i 
besegnes de sanità de la persones che à de besegn de 
servijes sanitères e de azions per l stravardament e l 
didament sozièl, con chela de sporjer n compagnament e 
na touta a cèria globala de la persona e de sia familia; 
 
 
conscidrà che la colaborazion anter i Servijes Sozièi e la 
Unità Operativa de Psicologia l é na pèrt de gran 
emportanza per tegnir su l benstèr de la families e di 
mendres de età; 
 

conscidrà che, en con al stravardament di mendres de 
età e de la families, fora per i egn passé l é stat metù a 
jir prozedures informèles de colaborazion anter i Servijes 
Sozièi e la Unità Operativa de Psicologia en cont a 
situazions per cheles che l era de besegn de lurèr 
dessema o de na consulenza anter i Servijes, e do l é stat 
metù ju na pruma cordanza de colaborazion formala 
metuda a jir con tempes desvalives per i Comuns e la 
Comunitèdes de Val; 
 
tout at che la cordanza dita sunsora, che la perveit che 
vegne metù a jir neva colaborazions anter i servijes a na 
vida sperimentèla, la é stata aproèda dal Comun General 
de Fascia co la Delibera del Consei de Procura n. 
150/2018 dai 17.12.2018 valevola enscin ai 31.12.2020 e 



che negli anni successivi sono stati promossi dei tavoli di 
lavoro composti dai referenti dei Servizi Sociali dei Comuni 
e delle Comunità di Valle, dai referenti del Servizio politiche 
sociali della Provincia autonoma di Trento e dai referenti 
dell’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari, per la 
revisione delle procedure operative condivise e 
sperimentate; 
 
preso atto che da tali incontri è emersa l’esigenza di 
procedere con un aggiornamento e modifica del precedente 
Accordo e che allo scopo sono stati promossi degli incontri 
interlocutori con i soggetti sopra citati; 
 
considerato che da tali incontri è emersa la proposta di un 
nuovo Accordo che è stato discusso e condiviso con i 
Responsabili dei Servizi Socio assistenziali Territoriali che lo 
hanno ritenuto adeguato per le esigenze dei beneficiari dei 
Servizi Socio Assistenziali; 
 
tutto ciò premesso, rilevata la necessità di approvare il 
nuovo Schema di Accordo che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale, 
dando atto che lo stesso tiene conto delle indicazioni dei 
gruppi di lavoro sopra menzionati e delle “Linee di Indirizzo 
sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità” (LIN), che hanno fatto proprio il modello di 
intervento PIPPI, diventate, nel 2019, Livello Essenziale di 
Prestazione Sociale (LEPS) nell’ambito del Piano Sociale 
nazionale 2021/2023; 
 
dato atto che l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
garantisce la propria collaborazione, in sinergia con i LEA 
sanitari che già prevedono l’interazione professionale con 
l’ambito sociale ed educativo (LEA: 94.46.2), per quelle 
situazioni di pertinenza anche sanitaria; 
 
dato atto che l’Accordo viene sottoscritto da tutte le 
Comunità di Valle/ Comuni secondo un ordine prestabilito; 
 
 
ritenuto conseguentemente necessario provvedere 

all’approvazione dello stesso, ai fini della successiva 
sottoscrizione a mezzo firma digitale e per darne concreta 
attuazione a quanto contenuto; 
 
precisato che la sottoscrizione dell’Accordo in parola, 
avverrà da parte del Procurador/legale rappresentante del 
Comun General de Fascia, avv. Giuseppe Detomas; 
 
considerato inoltre di demandare la Responsabile dell’U.O. 
dei Servizi Socio-assistenziali l’attuazione degli 
adempimenti che consentiranno la realizzazione del 
presente provvedimento, autorizzandola ad apportare alla 
documentazione eventuali ulteriori e successive 
modificazioni di carattere non sostanziale, qualora 
necessarie e/o richieste da parte della competente struttura 
organizzativa provinciale; 
 

ritenuto di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige” e 
s.m., stante la necessità di procedere alla sottoscrizione 
dell’Accordo anche da parte delle altre Comunità e stante 
l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti 
dallo stesso; 
 
visto il parere di regolarità tecnico amministrativa espresso 
sulla proposta di questa deliberazione, dalla Responsabile 
dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali, dott.ssa Paola 
Rasom; 
 
 

che ti egn do l é stat endrezà più desć de lurier che à tout 
ite i referenc di Servijes Sozièi di Comuns e de la 
Comunitèdes de Val, i referenc del Servije politiches 
sozièles de la Provinzia Autonoma de Trent e i referenc 
de l’Azienda Provinzièla di Servijes Sanitères, per 
revijionèr la prozedures operatives lurèdes fora e toutes 
su da duc a una;   
        
tout at che da chesta scontrèdes l é vegnù fora l besegn 
de agiornèr e mudèr la Cordanza da dant, e che per 
chesta rejon l é stat endrezà scontrèdes de confront 
anter i sogec dic sunsora; 
 
conscidrà che da chesta scontrèdes l é vegnù fora na 
proponeta per fèr na neva Cordanza, lurèda fora a una 
dai Responsaboi di Servijes Sozio-assistenzièi Teritorièi, 
che i l à conscidrèda adatèda ai besegnes di sogec 
destinatères di Servijes Sozio-Assistenzièi;  
 
dit dut chest dantfora, zertà l besegn de aproèr l nef 
Schem de Cordanza che l fèsc pèrt en dut e per dut de 
chesta deliberazion desche enjonta, dat at che l medemo 
l tegn cont de la segnalazions fates dai gropes de lurier 
dic sunsora e de la “Desposizions de endrez en cont a l 
intervent con bec e families te situazions scherpentes” 
(LIN), che les à tout su l model de intervent PIPPI, 
doventèdes, del 2019, Livel Esenzièl de Prestazion Sozièla 
(LEPS) tel Pian Sozièl Nazionèl 2021/2023; 
 
 
dat at che l’Azienda Provinzièla per i Servijes Sanitères la 
ge garantesc sia colaborazion, col lurèr ence dessema ai 
LEA sanitères che i perveit jà na colaborazion 
profescionèla col setor sozièl e educatif (LEA: 96.46.2), 
per chela situazions che tol ite ence la sanità; 
 
dat at che la Cordanza la vegn sotscrita da duta la 
Comunitèdes de Val/Comuns aldò de n orden dezedù 
dantfora; 
 
conscidrà donca debesegn de aproèr l medemo, acioche 

do se l posse sotscriver con sotscrizion digitèla e per 
meter delbon en doura l contegnù de la Cordanza;  
 
 
prezisà che la sotscrizion de la Cordanza en argoment la 
vegnarà fata dal Procurador/raprejentant legal del Comun 
General de Fascia, av. Giuseppe Detomas;  
 
conscidrà ence de enciarièr l Responsabol de la U.O. di 
Servijes Sozio-assistenzièi de se cruzièr di adempimenc 
che serf per tor su chest provediment, co l’autorisèr a fèr 
mudamenc che no vae a tocèr l contegnù, cò fossa 
debesegn e/o i vegne domané da la strutura organisativa 
provinzièla de competenza; 
 
 
 

conscidrà de declarèr chesta deliberazion en doura da 
sobito, aldò del art. 183, coma 4, de la L.R. dai 03 de mé 
del 2018 n. 2 “Codesc di Enc Locai de la Region 
autonoma Trentin – Südtirol” e m.f.d.,vedù l besegn che l 
é de ge fèr sotscriver la Cordanza ence a la autra 
Comunitèdes e la prescia de troèr fora coran i raporc che 
vegn ca da la medema Cordanza; 
 
 
vedù l parer de regolarità tecnich-aministrativa dat ju 
dintornvia la proponeta de deliberazion da la 
Responsabola de la U.O. di Servijes sozio-assistenzièi 
dotora Paola Rasom; 
 
 



all’unanimità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, lo 

schema di “Accordo sulle modalità di collaborazione tra 
il Servizio di psicologia Clinica dell’A.P.S.S. di Trento e i 
Servizi Sociali dei Comuni e delle Comunità di Valle e 
del Comun General de Fascia” che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di prevedere il monitoraggio almeno a cadenza 
annuale dell’Accordo approvato tra le parti e la 
revisione dello stesso a conclusione del percorso di 
approfondimento previsto dall’Accordo di Programma 
con la Magistratura (Corte d’Appello, Tribunale per i 
Minorenni di Trento, Tribunale ordinario di Trento e 
Rovereto) attualmente in fase di sottoscrizione; 
 

3. di prendere atto che la sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione è di competenza del Procurador/Legale 

rappresentante del Comun General de Fascia, avv. 
Giuseppe Detomas; 
 

4. di demandare alla Responsabile dell’U.O. dei Servizi 
Socio-assistenziali l’attuazione degli adempimenti che 
consentiranno la realizzazione del presente 
provvedimento, autorizzandola ad apportare alla 
documentazione eventuali ulteriori e successive 
modificazioni di carattere non sostanziale, qualora 
necessarie e/o richieste da parte della competente 
struttura organizzativa provinciale; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto 
Adige” e s.m., per dar corso agli adempimenti 

conseguentemente necessari. 
 

 

con duta la stimes a una; 
 
 

D E L I B E R E A 
 

1. de aproèr per la rejons dites sunsora, l schem de 
“Cordanza dintornvia la modalitèdes de colaborazion 
anter l Servije de Psicologia Clinica de l’A.P.S.S. de 
Trent e i Servijes Sozièi di Comuns, de la 
Comunitèdes de Val e del Comun General de Fascia” 
che, l fèsc pèrt en dut e per dut de chesta 
deliberazion desche enjonta; 
 

2. che l perveit na soravèrda de la Cordanza aproèda da 
la pèrts amancol na outa al an e la revijion de chesta 
na outa che se à portà a compiment l percors de 
aprofondiment pervedù da la Cordanza de program co 
la Magistratura (Cort de Apel, Tribunal per i Mendres 
de età de Trent, Tribunal ordenèr de Trent e Rorei) 
che ades se é do a sotscriver;  

 
3. de tor at che la Cordanza de colaborazion la vegn 

sotscrita dal Procurador/raprejentant legal del Comun 
General de Fascia, av. Giuseppe Detomas;  

 
 

4. de enciarièr la Responsabola de la U.O. di Servijes 
Sozio-assistenzièi de se cruzièr di adempimenc che 
serf per tor su chest provediment, co l’autorisèr a fèr 
mudamenc che no vae a tocèr l contegnù, cò fossa 
debesegn e/o i vegne domané da la strutura 
organisativa provinzièla de competenza; 
 
 
 

5. de declarèr chesta deliberazion en doura da sobito, 
aldò del art. 183, coma 4, de la L.R. dai 03 de mé del 
2018 n. 2 “Codesc di Enc Locai de la Region 
autonoma Trentin – Südtirol” e m.f.d., per meter en 
esser i adempimenc debesegn che vegn ca da chest 
provediment. 

 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a 
controlli: 

Vegn fat a saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é 
sotmetuda a controi:  

- ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ogni 
cittadino può presentare - entro il periodo della sua pubblicazione 

all’albo - opposizione scritta e motivata al Consei de Procura, da 
depositare nell’Ufficio di segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

- coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 

60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 
notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 

- in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 

possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la 

deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne 
abbiano avuto piena conoscenza. 

 

- aldò del art. 183, u.c., del Codesc di Enc Locali de la Region Trentin 
Sudtirol, aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2, ogne sentadin l 
pel ge portèr dant – endèna che la é tachèda fora sul albo - oposizion 

scrita e motivèda al Consei de Procura, da ge consegnèr al Ofize de 
canzelaria, che l dajarà fora n rezepis; 

- chi che à n enteres e che i é legitimé i pel fèr recors dant l Tribunal 
Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da canche la 

deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda o da 
canche i é stac metui en consaputa a duc i efec; 

- empede l recors al T.R.G.A., chi che à n enteres i pel portèr dant 

recors straordenèr al President de la Republica, demò per costions de 
legitimità, dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en 

doura o da canche la ge vegn comunichèda o da canche i é stac metui 
en consaputa a duc i efec. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 
             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  
                    FIRMATO DIGITALMENTE                                              FIRMATO DIGITALMENTE                               
           f.to – avv. Giuseppe Detomas -             f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
RELAZION DE PUBLICAZION 

 

Questa deliberazione viene pubblicata sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia il giorno 12 

GENNAIO 2024 per 10 giorni consecutivi. 

Chesta deliberazion la vegn publichèda sul albo 
telematich del Comun general de Fascia ai 12 de 
JENÉ del 2024 per 10 dis a do a do. 

 

  LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e perciò esecutiva – 

salva la sua pubblicazione sull’albo telematico del 
Comun general de Fascia – col giorno 11 GENNAIO 

2024. 

Deliberazion no sotmetuda a controi, , declarèda 
sobito da meter en doura, e donca en doura – 
semper che la vegne publichèda sul albo telematich 
del Comun general de Fascia – dai 11 de JENÉ del 
2024. 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 

amministrativo. 
Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA

     FIRMATO DIGITALMENTE  

  F.to - dott.ssa Elisabetta Gubert - 

 

 
 

 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 12 gennaio 2024  

 

 


		2024-01-12T11:45:16+0000
	GUBERT ELISABETTA




